**Q**uomō 7 a qua pena x̄p̄s  
 nos redemit̄ p̄ morte.

**A**dua pena. **T**empali et  
**E**t̄na. **A**b et̄na q̄d̄ relaxādo

debita. a tempore uero penitus nos  
liberabit in futuro qui nouissima  
tunica mors destruet. Ad huc et  
expectamus redemptionem corporis.  
secundum animas uero iam redemptionem sumus  
ex parte. uero ex toto. a culpa non  
a pena. Nec omnino a culpa. non et  
ab ea sic redempti sumus ut non  
sit. sed ut non dicitur.

Quo pena nostra portatur.

**P**erituta est nostra. et penam  
propter nos. dicitur in corpore suo  
super lignum portasse quia per ipsum  
penam quam cruce tulit. omnis pena  
temporalis que pro peccato debet. conuersus  
baptismo penitus laxatur. ut nulla  
a baptizato erigatur. et in pena moratur.

Non enim sufficit illa pena que pe  
nitentes ligat eterna nisi et pena coo  
paret quae pro nobis soluit. Non peccata  
iustorum que fuerunt ante aduentum in  
sustentatione dei fuisse usque ad christi  
mortem dicit apostolus ad omissionem iustitiae  
eius in hoc tempore. Ecce ex parte expositum  
est quomodo et quid christus pro morte  
meruit nobis et impetrauit.

Si solus christus debet dici redemptor  
ut solus mediator.

**U**nde uerbum dicitur ipse dicit mundi re  
demptor. et dei hominum medi  
ator. Sed mediator in scriptura dicitur solus  
filius. redemptor uero aliquando pro eterna parte  
uel spiritus sanctus. sed hoc pro usu praesentis  
temporis. non pro exhibitione humilitatis et  
obedientiae. Nam secundum praesentis sit et obedientiae  
usum. filius prope dicitur redemptor. quia  
et ipse expleuit per quem iustificati sumus.  
et ipsam iustificationem est operatus

potentia dimittatis cum peccato et spiritu sancto.

**Et** dicitur redemptor inquit est deus praesentis  
usum. et inquit est homo humilitatis essentia  
et sepius dicitur redemptor secundum humanita  
tem quia secundum eam et terra suscepit et  
impleuit illa sacramenta que sunt causa  
nostrae redemptionis. prope dicitur filius redemptor

De mediatore.

**Q**ui solus dicitur mediator non pro  
ultra spiritus sanctus. De quo apostolus  
ait. Dominus mediator dei et hominum homo  
christus ihesus id est per hominem qui in  
medio arbiter est ad opponendam  
partem. et ad reconciliandum homines  
deo. Hic est arbitrium quem iob desiderat  
ut in arbitrium esset nobis arbitrium. Reconciliati  
enim sumus deo ut ait apostolus per  
mortem eius. Quod non est sic intelligere  
dum qui nos ei sic reconciliauit  
christus ut impeteret amorem quos odierat.  
sicut reconciliat inimicos inimico.  
ut denique sit amicus qui ante se o  
derant. sed iam nos diligenti deo  
reconciliati sumus. Non enim ex quo  
reconciliati sumus ei per sanguinem  
filii. nos cepit diligere. si ante mundum  
per ipsum nos aliquid eemus. Quod  
igitur diligenti deo reconciliati  
sumus. prope peccatum cum eo habe  
bamus inimicitias. que habebat erga  
nos caritatem. et cum inimicitias exer  
bamus aduersus eum operando iniquitatem.  
Ita igitur inimici eramus deo. sicut  
iustitiae inimici sumus peccata. et ideo  
remissis peccatis. Hec inimicitiae  
fuerunt et reconciliati iusto quod  
ipse iustificat. et prope dicitur

mediator eo qd ipse medius int  
 deū et hoīes ipos reconciliat  
 deo. Reconciliat at dū offendi  
 tula homī tollit ab oculis dei  
 idest dū pccā delet qbz deus  
 offendebat et nos tūm ei  
 erant. Et cū pccā delet nō  
 solū filij sed et pē et pccā pccō quoz  
 delens et mīa ad deū ronalia  
 quae solū filij dī mediator. Nā  
 de pē legit qd reconciliauit s  
 mūdū. At em̄ aplū dō ede t  
 xpo mūdū sibi reconcilians.  
 At r reconciliat. quae nō dicit  
 mediator. Nā ut medij ē int  
 deū et hoīes nō tse hūit iā sātine  
 ta quoz fide et imitacione iusti  
 ficemur reconciliemur deo Recon  
 ciliauit em̄ nos tota fmitas ū  
 tutis usu s; dū pccā delet. s; filij  
 solus impletione obedie t q; pccā  
 sūt sūm hūana nām ea p que  
 identes et irritantes iustificamur.  
**S**cdm quā nām sit mediator.  
**U**nde et mediator dī scdm  
 hūanitate. nō sūm dīmitate.  
 Nō ē em̄ mediator int deū et dū  
 qā unū ē dō. sed int deū et hoīem  
 qī int duo eēma. qd mediator  
 eē nō pē nō int aliqua. Mediator  
 ē r tūm hō. Nā tūm deū nō  
 mediator sed equalis ē pē. hoc  
 idem qd pat. cū pē unū deū.  
 Mediat gō int deū et hoīes  
 fmitate sūm hoīs nām t q; susce  
 pit iā p q reconciliamur deo tri  
 nitati et sūm eandē habet aliqd  
 sile deo et aliqd sūmle

hoībz qd mediator agruit. ne  
 p oīa filis hoībz longe eēt a deo.  
 a p oīa deo filis longe eēt ab  
 hoībz et ita mediator nō eēt.  
**V**erū r mediator xps int mōta  
 les pccōes. et int mortale iustū  
 apparuit mortalis cū hoībz.  
 iustū cū deo. p imitate pūquas  
 nobis. p iusticiā deo. Recte igit  
 mediator dicitur ē quā int deū  
 imortale et hoīem mortale ē dō  
 homo reconcilians hoīem deo. r  
 tūm mediator tūm ē hō. Inqūtu  
 at ūbū. nō ē medius. qd unū cū  
 pē deū. Si gō xps sūm uos o hētici  
 unā tūm hēt nām unde medij eēt.  
 nō ita sit medij ut dō sit pccā diu  
 nitatis nām. et homo pccā hūan  
 itatis nām. **E**ūo hūana teo reconci  
 liata sūt dūmō. Nā ipse ueniens  
 pccā se hūana sonauit diuinis  
 p utiq; nē cōiūctionē t unā p  
 sona. Deinde omnes fideles per  
 mōte reconciliat deo. dū sanati  
 sūt ab impietate qūq; hūilitatē et  
 edendo dilexerūt. et diligendo imi  
 tati sūt. Ecce hic aliquatenū ismuat  
 quae xps solū dī mediator dei et  
 hoībz. et sūm quā nām r mediet  
 s; hūana. et cū mediet s; deo  
 trinitati Trinitati em̄ nos rconci  
 liauit p mōte p quā etiā nos re  
 demit a sūuitate dyaboli. Nā ut  
 petro ait Tepla cano. nō corrup  
 tibus auō et argento redēpti  
 sumus. s; p nōso sāguine agni

**D. r.**

**I**maculati. **Q**uod alio modo  
potuit liberare et quare ponit isto.

**Q**uid quirit utrum alio modo  
posset deus hominem liberare  
quam per mortem christi. dicimus et alium  
modum fuisse possibile deo. cuius  
potenti cuncta subiarentur. et nostre  
misericordie sanande convenientiore  
modum alium non fuisse nec esse oportet  
fuisse. **Q**uid enim mentes nostras  
tamen erigit et ab imbecillitate liberat  
deprecatone quam quod nos tanti fecit  
deus. ut dei filius immutabiliter

**h**oc se manens quod erat et a nobis accipi-  
ens quod non erat. dignatus nostram inire  
quod scilicet. mala nostra moriendo profer-  
ret. **E**t etiam ratio quare isto modo  
ponit quam alio liberare uoluit.  
quia sic iustitia superat dyabolum non  
potentia. et quomodo id firmum sit expli-  
cabo ut potero. **Q**uoad iustitiam  
dei in potentia dyaboli traditur et gratia  
humana. propter primum hominis totum  
originaliter transiit et illius debito  
obligante oes. **U**n oes homines  
ab origine sunt sub principe dyabolo

**U**n aptus. **F**ramus nam filii re-  
na sunt ut est depreuata propter. non ut  
est recta cuncta ab initio. modo autem  
ille quo conditus est homo in dyaboli potentia  
non ita est intelligendus tamquam deus homo  
fecerit a se fieri iussit. sed quod tantum  
promissit. iuste tamen. **I**llo deserente  
petante. propter auctorem illico trasit.  
**P**er tamen deus obtinuit in ira sua  
misericordias suas. ut hominem a  
lege sue potestatis amittit. cum in

dyaboli potentia esse promissit. quia nec  
dyabolum a potentia dei est alienus. sic  
nec a bonitate. **N**am quicumque uita  
dyabolum uel homo non subsistet.  
non per eum qui uiuificauit omnia. **N**o  
ergo deus hominem deseruit ut non se  
illi exhiberet deum. sed in mala  
penalia. etiam malis presentat multa  
bona. et tandem hominem per amissionem  
potestatis dyabolo subdidit. re inmissio  
potestatis per sanguinem christi data a dya-  
bolo eruit. ut sic iustitia vincat  
dyabolum non potentia. **S**ed quare iustitia  
**I**esu christi. **E**t quomodo uictus est ea. **Q**uia  
deo nihil dignam morte inueniens.  
occidit eum tamen. **E**t utique iustus est  
ut debitorum quos tenebat liberi  
dimittantur et eum redentes que sine  
ullo debito occidit. **I**deo autem pote-  
ntia vincere noluit. quia dyabolus  
uincio presentatus sue amatoe est po-  
tentiae. et deseruit oppugnatoeque  
iustitiae. in quo homines magis eum  
imitantur quam neglecta uel perosa  
iustitia potentiae magis studet.  
eiusque uel ademptione letantur uel  
cupiditate letantur et istamantur. **I**deo  
placuit deo ut non potentia sed  
iustitia uincens. hominem erueret.  
in quo homo eum imitari disceret. **P**ost  
uero in resurrectione secuta est po-  
tentia. quae reuirit mortuum. nunquam  
propterea mortuum. **E**t nonne iure est  
simo vincat dyabolum. si potentia  
tamen christus cum illo agere uoluisset.  
**U**nque. **S**ed postposuit christus quod

dyaboli potentia esse promissit. quia nec dyabolum a potentia dei est alienus. sic nec a bonitate. Nam quicumque uita dyabolum uel homo non subsistet. non per eum qui uiuificauit omnia. No ergo deus hominem deseruit ut non se illi exhiberet deum. sed in mala penalia. etiam malis presentat multa bona. et tandem hominem per amissionem potestatis dyabolo subdidit. re inmissio potestatis per sanguinem christi data a dyabolo eruit. ut sic iustitia vincat dyabolum non potentia. Sed quare iustitia Iesu christi. Et quomodo uictus est ea. Quia deo nihil dignam morte inueniens. occidit eum tamen. Et utique iustus est ut debitorum quos tenebat liberi dimittantur et eum redentes que sine ullo debito occidit. Ideo autem potentia vincere noluit. quia dyabolus uincio presentatus sue amatoe est potentiae. et deseruit oppugnatoeque iustitiae. in quo homines magis eum imitantur quam neglecta uel perosa iustitia potentiae magis studet. eiusque uel ademptione letantur uel cupiditate letantur et istamantur. Ideo placuit deo ut non potentia sed iustitia uincens. hominem erueret. in quo homo eum imitari disceret. Post uero in resurrectione secuta est potentia. quae reuirit mortuum. nunquam propterea mortuum. Et nonne iure est simo vincat dyabolum. si potentia tamen christus cum illo agere uoluisset. Unque. Sed postposuit christus quod

161  
potuit ut p̄a ager̄ qd̄ oportuit.  
Iustina 9<sup>o</sup> hūilitatis hōiem libe  
rauit: quē sola potētia eq̄ssime  
liberare potuit.

De cā mē dīm̄ et hōiem et dyabolū

**S**unt tres illi cām̄ ve  
nientis: deus. hō. et dyabolus.  
dyabolus et homo qd̄ adūsus deū di  
cerent nō habent. Dyabolus em̄  
de iustitia dei cōiūct̄ q̄a p̄m̄ ei⁹  
sūt hōiem. et fraudulēt̄ abduxit.  
et violēt̄ tenuit. Homo etiam  
iustis a deo cōiūct̄ q̄a p̄cepta  
ei⁹ contempsit. et se alieno domino  
mācipauit. De hōis etiā iustitia  
cōiūct̄ dyabolus. quia et illū p̄  
fallaci p̄missione decepit. et p̄  
mala iherendo lesit. In iuste igit̄  
dyabolus q̄ntū ad se tenebat hōiem.  
sed hō iuste tenebat. q̄a dyabolus  
nūq̄m̄ meruit p̄tate habē s̄  
hōiem. sed hō meruit p̄ culpā  
pati tyrādem dyabolū. Si t̄ d̄  
q̄ utriq̄ potētia p̄erat. hōiem  
liberare uellet. sola iustitiā  
iustitiae hōiem potēat rectissime  
liberare. sed ob cām̄ p̄missā ius  
ticia hūilitatis uaq̄ uoluit. **R**  
dū t̄ carne mortali crucifixus  
ē. iustificati sum⁹. i. p̄ p̄missio  
nē p̄tate. eruit de p̄tate dyabolū  
et ita a xp̄o iusticiā dyabolū  
iustis ē nō potētia. Quō ad  
t̄ ei⁹ sanguine nob̄ p̄tā sint di  
missa sup̄ expositū ē.

De traditōne xp̄i q̄ dī facta  
a p̄e. a filio. a iuda. et a iudeis.

**X**pius ergo ē sacerdos idēq̄  
hostia et p̄tā nr̄e redemptio.  
qui se t̄ ara crucis nō dyabolo sed  
deo t̄ntati obtulit p̄ omnib⁹ q̄ntū  
ad p̄tā sustinentiā. sed p̄ electis  
t̄nti q̄ntū ad efficiendā q̄ p̄destinatis  
t̄nti salute essent. de quo et legit̄ q̄  
sit traditus a p̄e. et q̄ seipm̄ tradidit.  
et q̄ iudas eū tradidit. et iudei. Ip̄e  
se tradidit q̄a p̄p̄te ad passiōē  
accessit. et pat̄ eū tradidit q̄ uolūte  
p̄is p̄mo tōn⁹ t̄ntatis pass⁹ ē.  
Iudas tradidit p̄dendo. et iudei t̄  
stingando. et sicut act⁹ iudei et iudeorū  
mala. et act⁹ xp̄i et p̄is bona. opa  
xp̄i et p̄is boni. quia hō p̄is et  
filii uolūtas. malū fuit opa iudei  
et iudeorū q̄a mala fuit intentio.  
Diuisa fuerūt i facta siue opa  
i. diuisi act⁹ et una res siue sc̄m̄  
sūt passio xp̄i. Ideo doctores aliqui  
iūgūt i facta et illo p̄em̄ et  
filii. iuda et iudei. aliqui disingūt.  
Reppientes em̄ ad passiōē unā  
opa illorū dicūt. attendentes ad t̄  
tēntōnes et act⁹. diuisa sc̄m̄ disciunt.  
**Un̄ aug⁹.** facta ē iquit traditō  
a p̄e. sc̄m̄ ē traditō a filio. facta ē  
traditō a iuda. una res sc̄m̄ ē. Ad  
9<sup>o</sup> disciunt int̄ eos. Quia hō fecit  
pat̄ et filii t̄ caritate. iudas uō t̄  
p̄ditione. Videtis q̄a nō qd̄ sc̄m̄  
homo. sed q̄ uolūtate q̄sideandū.  
ē. In eode sc̄m̄ inuenim⁹ deū quo  
iuda. deū benedicim⁹. iudā detest  
tam⁹. quia d̄s cogitauit salute nr̄am.  
iudas cogitauit p̄tā qd̄ uendidit

dm̄. filij p̄titi qd̄ dedit p̄ nob̄.  
9<sup>o</sup> **D**ivisa ē int̄. diuisa facta facit:  
cū tñ sit una res ex diuisio. **E**re una  
re d̄ ī fuisse & diuisa f̄. q̄ una  
fuit ī passio sed diuisi act̄. **E**t act̄  
qd̄ iude ac iudeor̄ mali sūt q̄b̄  
opati s̄ xp̄i passionē q̄ bonū est:  
et opus dei est.

**Q**uod ē passio dicit̄ opus dei  
et iudeor̄ & quomō.

**P**assio 9<sup>o</sup> ē & op̄ iudeor̄ d̄  
q̄ ex actib̄ eor̄ p̄uenit.  
et op̄ di q̄ ex eo auctōr id est  
uolente fuit. **P**n̄ auḡ. Nemo  
em̄ aufert aīam ē ab eo. q̄ p̄tate  
h̄t ponendi & sumendi. **E**re habes  
auctōrē op̄is. **P**onet aīam. **E**re  
habes op̄ auctōis. **E**t ut gr̄alib̄  
occluda. quociens ī carne xp̄i aliqd̄  
patit̄ opus auctōis ē. **N**ā em̄ sua  
uolūtate nō alio cogente p̄etit̄  
ip̄e auctōr ē opus. **C**ū at̄ passio xp̄i  
op̄ dei sit: & iō bonū. ead̄ op̄ati  
sūt iudas & iudei. q̄rit̄ an crede  
dū sit eos op̄atos ibi eē bonū. **H**ic  
distinguedū ē. p̄t̄ em̄ dicit̄ q̄ op̄ati  
sūt bonū q̄ ex actib̄ eor̄ bonū  
p̄uenit. i. passio ē. et item op̄ati nō  
sūt nō bonū sed malū. q̄ actio  
eor̄ nō fuit bona sed mala.